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Abstrakt

Bakteriální spory představují formu jednoho z nejodolnějších organismů v biosféře. Zároveň dokážou

být některé kmeny bakteriálních spor pro člověka toxické, což vede k požadavku jejich dostatečné

inaktivace či eliminace vhodnými metodami. Jedním z prostředků, jak tohoto cíle dosáhnout je užití

ionizujícího či UV záření. Diplomová práce se zabývá studiem interakce ionizujícího záření se sporami

kmene Bacillus subtilis a vlivem ozařování na míru inaktivace těchto spor při použití různých

dávkových příkonů. Teoretická část práce rozebírá popis bakteriálních spor a jejich rezistence vůči

ionizujícímu záření. V rešeršní části práci jsou podrobně popsány dosud provedené experimenty

s ionizujícím zářením a diskutovány jejich výsledky. Na základě znalosti prvkového rozložení v částech

spory Bacillus subtilis je představen model bakteriální spory a jejích částí. Pomocí tohoto modelu je

simulována interakce ionizujícího záření ve formě fotonů a elektronů se sporou. Výstupem simulací jsou

efektivní hmotnostní součinitelé absorpce pro fotony a hmotnostní lineární brzdné schopnosti pro

elektrony reprezentující jednotlivé části spory. V experimentální části jsou provedeny ozařovací

experimenty s plazmidovou DNA k ověření dávkového rozsahu účinku použitého radikálového

vychytávače. Výsledky z těchto měření jsou aplikovány v experimentech s urychlenými elektrony s

nízkým dávkovým příkonem, při kterých byly ozařovány suspenze spor spolu s proměnnou koncentrací

vychytávače. Pro studium účinku vysokých dávkových příkonů na inaktivaci spor je využit zdroj záření

ve vodním okně. Tento zdroj je charakterizován dávkovým příkonem dosahujícím 2,9×1011 Gy·s-1.

Z provedených experimentů jsou zkonstruovány křivky přežití a stanoveny hodnoty decimačních dávek.

Rozdílné hodnoty decimačních dávek pro různé použité dávkové příkony jsou diskutovány v závěru

práce.

Klíčová slova

Bacillus subtilis, dávkový příkon, Geant4, plazmidová DNA, spory, vodní okno, urychlené elektrony

Abstract

Bacterial spores represent form of one of the most resistant organisms in the biosphere. At the same

time, some strains can be toxic to humans, which leads to the requirement for their sufficient inactivation

or elimination by appropriate methods. One of the approaches to reach this goal is to use ionizing or UV

radiation. Scope of this thesis is to give a description of the interaction of ionizing radiation with spores

of Bacillus subtilis strain and the effect of irradiation on the extent of inactivation of these spores by

using different dose rates. The theoretical part of the thesis describes bacterial spores and their resistance

to ionizing radiation. The research part of the thesis gives detailed description of the experiments that

has been conducted to date using ionizing radiation and discusses their results. Based on the knowledge

of the elemental distribution in the components of Bacillus subtilis, a model of the bacterial spore and

its parts is presented. Using this model, the interaction of ionizing radiation in the form of photons with

the spore model is simulated. The output of this simulation represents effective mass photo absorption

coefficients for photons and mass stopping power coefficients for electrons for the spore components.

In the experimental part, irradiation experiments with plasmid DNA are performed to verify the dose

ranges of the effect of the radical scavenger used. Results from these measurements are applied in

experiments using accelerated electrons with low dose rates in which spore suspensions were irradiated

along with variable concentrations of the scavenger. To study the effect of high dose rates on the spore

inactivation a source with the emission in the water window is used. This source is characterized by a

dose rate reaching 2.9×1011 Gy·s-1. From the experiments performed, survival curves are constructed,

and decimation dose values are determined. The different values of the decimation doses for the different

dose rates used are discussed in the conclusion of the thesis.

Keywords

Bacillus subtilis, dose rate, Geant4, plasmid DNA, spores, water window, accelerated electrons
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Seznam použitých zkratek

CFU – Z anglického „Colony Forming Units“, počet jednotek tvořící kolonie

DPA – Kyselina dipikolinová (pyridin-2,6-dikarboxylová kyselina)

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

SP – Z anglického „Spore Photoproduct“ (thyminyl-thymin addukt)

SASP – Z anglického „Small Acid-Soluble Proteins“ (malé, v kyselině rozpustné proteiny typu α/β)

UV – Ultrafialové záření a jeho dělení

UV-A (315-400 nm)

UV-B (280-315 nm)

UV-C (100-280 nm)

STEM/EDS – Z anglického „Scanning Transmission Electron Microscopy/Energy Dispersion

Spectroscopy“ (transmisní elektronová mikroskopie s energiově disperzní spektroskopií)

SSB a DSB – jednoduchý a dvojný zlom
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1 Úvod

V potravinářském, medicinském a vědním odvětví je kladen důraz na sterilitu prostředí, která dopomáhá

ke správnému provedení ozkoušených postupů. Některé kontaminanty lze eliminovat technologicky

jednoduchými procesy, ale existují takové, které odolávají nepříznivým podmínkám po velmi dlouho

dobu. Jedním ze zástupců této kategorie jsou bakterie, které jsou schopné vytvářet spory. Spora je

dormantní fáze bakterie, vznikající v případě nedostatku nutrientů v okolí bakterií, která se projevuje

utlumeným metabolismem a nízkým obsahem vody, díky čemuž je schopná odolávat nepříznivým

podmínkám.

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši studia inaktivace bakteriálních spor, především

Bacillus subtilis, různými ozařovacími technikami a ozařovacími podmínkami, provést počítačové

simulace depozice energie záření v jednotlivých částech spory, ozářit divoký kmen B. subtilis různými

dostupnými druhy záření a z naměřených výsledků zkonstruovat křivky přežití.
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2 Teoretická část

2.1. Interakce ionizujícího záření s hmotou

2.1.1. Teorie stop

Nabitá částice, která prolétá daným prostředím předává svoji energii do okolí po kvantech, takže podél

její dráhy vzniká prostor s vysokou hustotou excitací a ionizací, při kterých vznikají sekundární

elektrony, které získanou energii předávají dál do okolí. Taková dráha částice v prostředí se obecně

nazývá stopa. Přenos energie probíhá v různých energetických rozsazích, které lze dělit na: spury (od 6

do 100 eV), bloby (100 až 500 eV) a krátké stopy (500 až 5000 eV). Při předání většího množství energie

než 5 keV dochází ke vzniku sekundárního elektronu vytvářejícího vlastní stopu, která se označuje jako

větvená stopa [1]. Jednotlivé útvary jsou zobrazeny na Obr. 1.

Obr. 1: Schéma stopy nabité částice v prostředí. Převzato z [2].

Z Obr. 1 je patrné, že v závislosti na velikosti předané energie ve stopě se odvíjí dráha doletu

sekundárních elektronů. V případě krátkých stop se sekundární elektrony nazývají delta elektrony a jsou

schopny dále v prostředí vytvářet svou vlastní stopu, podobně jako primární částice, avšak pouze ve

velmi omezené míře, kvůli nízké absorbované energii. U blobů sekundární elektrony získávají

dostatečnou energii k ionizace okolí, avšak nově uvolněné elektrony ztrácí energii nedaleko místa

vzniku, a tím se objem blobů značně snižuje. Spury jsou objemově nejmenší entity, u kterých dochází

pouze k ionizaci od primární částice. Dle Mozumder a Magee [3] v případě interakce elektronu o energii

1 MeV s prostředím 65 % energie vytvoří spury, 15 % bloby a 20 % krátké stopy.

2.1.2. Interakce fotonů s hmotou

Interakce fotonového záření nebo nabité částice s prostředím vede k široké škále procesů, které jsou

principiálně založené na předání kinetické energie okolí. U fotonů o energiích v oblastech extrémního

ultrafialového, měkkého a tvrdého rentgenového nebo záření gama dochází k předání kinetické energie

třemi procesy. Jedná se o fotoelektrický jev (tzv. fotoefekt), Comptonův rozptyl a tvorba elektron-

pozitronového páru. Energie se primárně předává interakcemi fotonů s elektrony, které jsou vázány

v prostředí, přičemž při fotoefektu a tvorbě párů se interagující foton úplně absorbuje. K vychýlení

fotonu a následnému poklesu jeho energie dochází při Comptonově rozptylu nepružnou srážkou

s elektronem. Celkové zastoupení těchto procesů v elektromagnetickém spektru je znázorněno pomocí

jejich hmotnostních součinitelů absorpce na Obr. 2.

14

10
-4

10
-3

10
-2

10
-1

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
-5

10
-4

10
-3

10
-2

10
-1

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6






Celkový součinitel absorpce


[…]


ionizací a excitací vyvolanou absorpcí vysoké intenzity záření v krátkém časovém úseku ve sledovaném

systému. Tato vysoká hustota ionizace či excitace molekul vede zároveň k rychlé rekombinaci volných

nábojů čímž je potlačena tvorba volných či vázaných radikálů v systému. Tímto mechanismem je tedy

možné snížit výtěžek reaktivních molekul s čímž souvisí zvýšená dávka potřebná k dosažení stejného

účinku jako použitím nízkého dávkového příkonu, neboť radiační výtěžek je nepřímo úměrný dávce

[14] v kontextu přímého účinku.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši studia inaktivace bakteriálních spor kmene

Bacillus subtilis různými ozařovacími technikami a ozařovacími podmínkami, provést počítačové

simulace depozice energie záření v jednotlivých částech spory, ozářit divoký kmen B. subtilis různými

druhy záření a z naměřených výsledků zkonstruovat křivky přežití.

Počítačové simulace byly provedeny v programu Geant4 na základě znalosti prvkového rozložení v

jednotlivých částech spory. Nejprve byl vytvořen model spory, který odpovídal průměrným rozměrům

spory B. subtilis, na kterém byla provedena simulace ozařování fotony s energií 10 – 104 eV a elektrony

o energiích 10 keV – 1 GeV. Z výsledků simulací byly stanoveny efektivní hmotnostní součinitelé

absorpce pro fotony a efektivní lineární brzdné schopnosti pro elektrony odpovídající jednotlivým

částem spory. Tento model může v budoucnu posloužit ke sledování interakce libovolného druhu

ionizujícího záření, které je program Geant4 schopen simulovat.

Během ozařovacích experimentů byl proměřen vliv koncentrace izopropanolu, jakožto vychytávače OH

radikálů, na podíl nepřímého účinku při inaktivaci spor. K potvrzení principu vychytávání OH radikálů

izopropanolem byla využita plazmidová DNA, na které je možné pozorovat poškození změnou její

konformace v závislosti na deponované dávce. K ozařování plazmidové DNA byl použit Gammacell

GC220, který je přístupný na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské v Praze. K vyšším dávkám jsem

použil urychlené elektrony generované miktoronem MT25. Ozářená plazmidová DNA byla následně

analyzována pomocí gelové elektroforézy. Na průběhu dávek potřebných k indukci SSB bylo potvrzeno,

že izopropanol je možné využít jako vychytávače OH radikálů do velmi vysokých dávek (> 2 kGy).

Následně byly provedeny ozařovací experimenty na sporách kmene B. subtilis pomocí zdroje

urychlených elektronů s energií 15 MeV v prostředí izopropanolu. Jako zdroj urychlených elektronů byl

použit mikrotron MT25. Použitý dávkový příkon zdroje při ozařování byl přibližně 2-7 Gy·s-1,

v závislosti na konkrétním nastavení. K pozorování míry nepřímého účinku při inaktivaci spor, bylo

ozařováno několik sérií, ve kterých se postupně měnila koncentrace izopropanolu. Následně byly

ozářené suspenze zředěny a naočkovány na agarové misky. Z výsledných dat byly zkonstruovány křivky

přežití pro jednotlivé ozařovací podmínky a byla stanovována hodnot D10, která odpovídá úhynu 90 %

populace vzorku.

Druhým zdrojem užitým k ozařování spor byl zdroj záření ve vodním okně provozovaný na Ústavu

optoelektroniky při Vojenské technické univerzitě ve Varšavě. Tento zdroj má dávkový příkon přibližně

2,9×1011 Gy·s-1, který byl odvozen pomocí měření toku fotonů v místě vzorku a pomocí hmotnostních

součinitelů absorpce v jádře spory získaných simulací. Tímto zdrojem byly ozařovány spory v suché

podobě, deponované na laboratorní sklíčka. Po ozáření byly spory smyty a vyhodnoceny stejným

způsobem jako tomu bylo v případě mikrotronu, včetně konstrukce křivek přežití.

Z výsledků ozařování plazmidové DNA vyplývá, že izopropanol má vliv na podíl nepřímého účinku

ionizujícího záření. Z výsledků experimentů s urychlenými elektrony bylo zjištěno, že zvyšující se

koncentrace izopropanolu snižuje dávku potřebnou k dosažení hodnoty D10, ale pouze v omezeném

rozsahu koncentrací, což bylo v souladu s výsledky měření uvedených v literatuře. Hodnota decimační

dávky B. subtilis byla stanovena totožná jak bez izopropanolu v roztoku, tak v jeho maximální

koncentraci jako ~1800 Gy Tato hodnota je opět v souladu s publikovanými daty jiných autorů a vede

k závěru, že inaktivace spor B. subtilis je způsobena výhradně přímým účinkem. Dále tato hodnota

decimační dávky posloužila pro konstrukci inaktivační konstanty pomocí dat získaných simulací

v Geant4 a to konkrétně hmotnostních součinitelů absorpce jádra, čímž se potvrdila shoda s již

publikovanými daty pro extrémní UV a měkké rentgenové záření.

Z ozařování spor v suché formě pomocí záření ve vodním okně byla stanovena decimační dávka v jádře

D10 = 6165 Gy, což odpovídá 11-ti pulzům při opakovací frekvenci 10 Hz. Tato dávka je podstatně vyšší
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než dávka odvozená při experimentech s urychlenými elektrony. Toto zvýšení je vysvětlováno zvýšenou

hustotou ionizací a excitací vyvolanou absorpcí vysoké intenzity záření v krátkém časovém úseku ve

sledovaném systému, což vede zároveň k rychlé rekombinaci volných nábojů čímž je potlačena tvorba

volných či vázaných radikálů v systému a tím snížena míra inaktivace.
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