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Posudek na diplomovou práci Bc. Martina Černíka „Studium přímého a nepřímého účinku

ionizujícího záření na spory Bacillus subtilis při různých dávkových příkonech“

Předložená práce je zaměřena na problematiku interakce ionizujícího záření s živou hmotou,

nebo jejími součástmi, která je pořád vysoce aktuální jak z teoretického, tak praktického

hlediska. Práce svým rozsahem (73 s.) odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce

obhajované na KJCH FJFI. Obsahově je členěna do 5 standardních kapitol, z nichž každé je

věnována adekvátní pozornost. Je opatřena seznamem zkratek a seznamem citované

literatury (70 citací). Po formální stránce by bylo prospěšné, kdyby autor po sepsání práce

provedl její důkladnou korekturu. Zachytil jsem kolem 20 větších či menších formálních

nedostatků. Jedná se o různé překlepy, neúplné citace (např. [36], obr. 2, 3), pojmové

novotvary jako „energiově disperzní spektroskopie“ nebo „decimační dávka“, nejasné,

nešikovné formulace, či zbytečná konstatování (s. 39řádek zdola 7, 43řádek shora 5, 608, 6711) nebo

zvláštní popis osy úseček na obr. 41 a 43. Z dalších nedostatků tohoto druhu lze uvést například

následující:

- Na obr. 5 by měly být znázorněny radikály H a OH (jedná se ovšem o online citaci).

- Na obr. 15 A, B by bylo vhodné v legendě popsat jednotlivé křivky příslušné různým kmenům

Bacillus subtilis (i zde se jedná o převzaté obrázky).

- Obr. 15 B se týká ozařování rtg zářením, tudíž by měl být uveden v kap. 2.6.2 nikoliv 2.6.1.

- Dávka D10 je uvedena v minutách (s. 323).

- DNA se záporným nábojem putuje od anody ke katodě (s. 353).

Z neformálních připomínek uvádím následující:

- V kap. 2.6 „Současný stav problematiky“ bych přivítal kritičtější hodnocení dosud získaných

výsledků. Dominuje zde způsob naskládání výsledků jednotlivých autorů vedle sebe bez hlubší

analýzy, ale hlavně syntézy dílčích výsledků (to je ale, bohužel, časté i u doktorských disertací).

- Popis některých metodik je zbytečně podrobný, mnohdy má charakter protokolu

z praktických cvičení (kap. 2.7.1, 3.2.1, 3.3, 3.4.2). Na druhé straně by místo toho bylo

například vhodné uvést zdůvodnění rovnice č. 11 pro výpočet radiačně chemického výtěžku.

- Koncentrace vychytávače vně a uvnitř buňky je s největší pravděpodobností různá. To může

ovlivnit projev nepřímého účinku záření v souvislosti se stanovením maximální koncentrace

vychytávače (s. 568).

- V Závěru práce se opakují cíle práce. Z velké části se tak jedná spíš o souhrn než o závěr.

K práci mám následující dotazy:

- Jsou rozměry spor pod elektronovým mikroskopem totožné s rozměry v přirozeném

prostředí?

- Jakou nejistotou jsou zatíženy odhady hustoty jádra, kortexu a zejména pláště (s. 38)?
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- Jak byly stanoveny další parametry spory uváděné v Tab. 2?

- Co může způsobit ignorování rozdílů deponované energie na exponované a neexponované

straně spory (s. 42)?

- Z Tab. 9 je zřejmé, že s rostoucí koncentrací izopropanolu se počet přeživších spor (zřejmě

v jednotce objemu) významně nemění při žádné z aplikovaných dávek (včetně nulové). Z Tab.

10 vyplývá, že s rostoucí koncentrací izopropanolu se ani dávka D10 významně nemění. To

znamená, že se zde neprojevují ani protekční, ani toxické účinky izopropanolu přesto, že

izopropanol je účinným vychytávačem agresivních OH radikálů (kvůli tomu byl použit

k odstínění nepřímého účinku). Jaká transformace funkčních hodnot v Tab. 10 pak vede

k monotónně rostoucí závislosti dávky D10 na vychytávací účinnosti uvedené na obr. 43, která

může svědčit o protekčním účinku izopropanolu?

Závěry práce týkající se plasmidové DNA vyúsťují v konstatování, že izopropanol lze použít jako

vychytávač OH radikálů a při ozařování zářením gama má vliv na podíl nepřímého účinku. Při

ozařování elektrony s jeho rostoucí koncentrací v omezeném koncentračním intervalu klesá

dávka D10 (není to ale v rozporu se závislostí na obr. 43?). Inaktivace spor je tedy dle autora

způsobena výhradně přímým účinkem záření. První závěr nepředstavuje zásadně nové zjištění,

druhý potřebuje vysvětlení a poslední se mi zdá příliš kategorický, aniž by bylo poukázáno na

to, zda a jak závisí podíl přímého a nepřímého účinku na druhu či dávkovém příkonu

aplikovaného ionizujícího záření (jak by se dalo dle názvu práce očekávat).

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce představuje řadu provedených studií

s využitím různých metodik a přístupů. Tato pozitiva podložená zřejmě značným úsilím by však

měla mít významnější dopad do oblasti výsledků a z nich vyplývajících závěrů.

Na základě všech výše uvedených skutečností práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

známkou C - dobře.

V Praze, 25. 5. 2022 prof. Ing. Viliam Múčka, DrSc

oponent